
 

Akcinė bendrovė 

Raudondvario pl. 84 
LT-47179 Kaunas 

Tel. 8 800 11011 

El. p. info@kaunoenergija.lt 
www.kaunoenergija.lt 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre 

Kodas 235014830, PVM kodas LT350148314 
A. s. LT607044060002866144, AB SEB bankas 

 

 

AKCINĖ BENDROVĖ „KAUNO ENERGIJA“ 

Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai        2022-07-       Nr. E20- 
info@enmin.lt                        Į 2022-07-01 Nr. (21.2-25 Mr)3-1083 
                               

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠILUMOS ŪKIO ĮSTATYMO NR. IX-1565 1, 2, 8, 9, 10, 101, 12, 15, 20, 22, 
24, 30, 32, 34, 35, 36, 37 STRAIPSNIŲ, AŠTUNTOJO IR VIENUOLIKTOJO SKIRSNIŲ PAVADINIMO 
PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 82, 102, 291 STRAIPSNIAIS ĮSTATYMO PAKARTOTINIO 
TEIKIMO IŠVADOMS GAUTI 

AB „Kauno energija“ (toliau – Bendrovė), išnagrinėjusi Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos 
2022 m. liepos 1 d. raštu Nr. (21.2-25Mr.)3-1083 pakartotinai pateiktą Lietuvos Respublikos šilumos ūkio 
įstatymo Nr. IX-1565 1, 2, 8, 9, 10, 101, 12, 15, 20, 22, 23, 24, 30, 32, 34, 35, 36, 37 straipsnių, aštuntojo ir 
vienuoliktojo skirsnių pavadinimo pakeitimo ir įstatymo papildymo 82, 83 ir 291 straipsniais įstatymo projektą 
išvadoms gauti, teikia pastabas ir siūlymus. 

PRIDEDAMA. Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatymo Nr. IX-1565 1, 2, 8, 9, 10, 101, 12, 15, 20, 
22, 23, 24, 30, 32, 34, 35, 36, 37 straipsnių, aštuntojo ir vienuoliktojo skirsnių pavadinimo pakeitimo ir 
įstatymo papildymo 82, 83 ir 291 straipsniais įstatymo projekto pastabų lentelė, 20 lapų. 
 
 
 
 
Generalinis direktorius                                 Tomas Garasimavičius 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
V. Skinderytė, tel. (8 37) 30 58 89, el. p. v.skinderyte@kaunoenergija.lt   



 LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŠILUMOS ŪKIO ĮSTATYMO NR. IX-1565 1, 2, 8, 9, 10, 101, 12, 15, 20, 22, 24, 30, 32, 34, 35, 36, 37 STRAIPSNIŲ,  

AŠTUNTOJO IR VIENUOLIKTOJO SKIRSNIŲ PAVADINIMO PAKEITIMO IR  

ĮSTATYMO PAPILDYMO 82, 102,  291 STRAIPSNIAIS PROJEKTO 

PASTABŲ LENTELĖ 

 

EIL. 

NR. 
PROJEKTO NUOSTATA PASTABOS, PASIŪLYMAI 

1. 2. Pakeisti 2 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

4. Atliekinė šiluma – pramonės įmonių pramoninės gamybos 
technologinio proceso metu nepanaudota šilumos energija. 
pramoniniuose ar energijos gamybos įrenginiuose arba paslaugų 
sektoriuje sukuriama perteklinė šiluma, kuri, nepatekusi į šilumos 
tiekimo sistemą, nenaudojama pasklistų ore arba vandenyje. 

Pirmosios viešosios konsultacijos metu teikto (Energetikos ministerijos 2021-
12-29 raštas Nr. Nr. (21.2-25Mr.)3-2251)) Įstatymo projekto 10 str. 1 d. buvo 
numatyta nuostata „Šilumos tiekėjas jam priklausančioje aprūpinimo šiluma 
sistemoje atliekinę šilumą, išskyrus pagamintą kogeneracijos būdu ir (ar) 
deginant komunalines atliekas, superka ne aukciono būdu Tarybos 
patvirtiname Šilumos gamybos ir (ar) supirkimo tvarkos ir sąlygų apraše 
nustatyta tvarka <...>“, kuri aiškiai apibrėžė, kad kogeneracijos būdu ir (ar) 
deginant komunalines atliekas pagaminta šiluma nepatenka į atliekinės 
šilumos, kuri gali būti superkama ne šilumos aukciono būdu, apibrėžtį.  

Tačiau šios viešosios konsultacijos metu pateiktame Įstatymo projekte minėta 
nuostata panaikinta, tokiu būdu paliekant neapibrėžtumą, rinkos dalyviams 
kėlusį daug klausimų ir pirmosios viešosios konsultacijos metu – ar šiluma, 
pagaminta kogeneracijos būdu ir (ar) deginant komunalines atliekas ir kuri 
nepatekusi į šilumos tiekimo sistemą, nenaudojama pasklistų ore arba 
vandenyje, patenka į atliekinės šilumos apibrėžtį (Įstatymo projekto 2 str. 4 d.) 
ir bus superkama ne šilumos aukciono būdu.  

Energetikos ministerija, pateikusi pirmosios viešosios konsultacijos metu 
gautų rinkos dalyvių pastabų įvertinimą (derinimo pažymą), atsakydama į 
aukščiau paminėtą klausimą dėl kogeneracijos būdu ir (ar) deginant 
komunalines atliekas pagamintos šilumos priskyrimo atliekinei šilumai ir 
paaiškindama atsisakymą patikslinti atliekinės šilumos sąvokos apibrėžtį, 
nurodė vienintelį argumentą – sąvokos apibrėžtis atitinka Europos parlamento 
ir tarybos direktyvos (ES) 2018/2001 2018 m. gruodžio 11 d. dėl skatinimo 
naudoti atsinaujinančiųjų išteklių energiją (nauja redakcija) sąvoką: 

„Atliekinė  šiluma  ir  vėsuma  –  pramoniniuose ar energijos gamybos  
įrenginiuose arba tretiniame sektoriuje neišvengiamai sukuriama perteklinė 
šiluma ir vėsuma, kuri be prieigos prie centralizuoto šilumos arba vėsumos 



2 

 

EIL. 

NR. 
PROJEKTO NUOSTATA PASTABOS, PASIŪLYMAI 

tiekimo sistemos nenaudojama pasklistų ore arba vandenyje, kai buvo arba 
bus taikomas kogeneracijos procesas arba kai kogeneracija yra negalima“ 

Pastebėtina, kad ši direktyvoje įtvirtinta atliekinės šilumos sąvokos apibrėžtis 
aiškiai nurodo, kad šiluma laikoma atliekine tada, kai ji neišvengiamai 
sukuriama ir kuri be prieigos prie centralizuoto šilumos ar vėsumos tiekimo 
sistemos nenaudojama pasklistų ore arba vandenyje. Visi šiuo metu 
veikiantys kogeneracijos būdu ir (ar) deginant komunalines atliekas šilumą 
gaminantys įrenginiai turi prieigą prie šilumos tiekimo sistemų, todėl minėtu 
būdu pagaminta šiluma negali būti laikoma atliekine.   

Atsižvelgus į tai, kas išdėstyta, siūlome patikslinti atliekinės šilumos sąvoką: 

„4. Atliekinė šiluma –  pramoniniuose ar energijos gamybos įrenginiuose, 
išskyrus kogeneracijos būdu ir (ar) deginant komunalines atliekas 
šilumą gaminančius įrenginius, arba  paslaugų sektoriuje sukuriama 
perteklinė šiluma, kuri, nepatekusi į šilumos tiekimo sistemą, nenaudojama 
pasklistų ore arba vandenyje“.  

Arba papildyti Įstatymo projekto 102 str. 1 d.: 

„1. <...> Šilumos tiekėjas jam priklausančioje aprūpinimo šiluma sistemoje 
atliekinę šilumą, išskyrus pagamintą kogeneracijos būdu ir (ar) deginant 
komunalines atliekas, superka ne šilumos aukciono būdu Tarybos 
patvirtiname Šilumos gamybos ir (ar) supirkimo tvarkos ir sąlygų apraše 
nustatyta tvarka, ne didesne kaip vienų kalendorinių metų laikotarpiui Tarybos 
nustatyta didžiausia leistina atliekinės šilumos supirkimo kaina. <...>“ 

2. Papildyti 2 straipsnį 181–183 dalimis: 

„<...> 182. Šilumos kintamosios dalies bazinis pajamų lygis – kintanti 
šilumos bazinių pajamų lygio dalis, nustatoma ir koreguojama kasmet 
šilumos tiekėjo ar reguliuojamo nepriklausomo šilumos gamintojo 
pagal Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos patvirtintą 
Šilumos kainų nustatymo metodiką. <...>“ 

Redakcinis pataisymas: 

„<...> kintanti bazinių bazinio pajamų lygio dalis <...>“. 

3. Įstatymo 2 ir 8 straipsniai Lietuvos šilumos tiekėjų asociacija (toliau – LŠTA) 2022-04-12 raštu 

Nr. 42 kreipėsi į Lietuvos Respublikos Aplinkos ministeriją ir Lietuvos 

Respublikos Energetikos ministeriją su prašymu inicijuoti Lietuvos 

Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo (toliau – 

SŽNSĮ) pakeitimą, kuriuo būtų numatoma įtvirtinti, jog magistralinių bei 



3 

 

EIL. 

NR. 
PROJEKTO NUOSTATA PASTABOS, PASIŪLYMAI 

skirstomųjų šilumos tiekimo tinklų apsaugos zonų nustatymas yra susijęs 

su viešojo intereso tenkinimu ir būtinas nacionalinės energetinės 

nepriklausomybės strategijos įgyvendinimui. Lietuvos Respublikos 

Aplinkos ministerija 2022-07-08 raštu Nr. D8(E)-3655 „Dėl asociacijos 

raštų“ pažymėjo, kad tuo atveju jeigu būtų nuspręsta rengti atitinkamą šio 

įstatymo (SŽNSĮ) pakeitimo projektą arba Lietuvos šilumos tiekėjų 

asociacijos pateiktu siūlymu papildyti rengiamą minėtą Vyriausybės 

nutarimo projektą, Aplinkos ministerija neprieštarautų šiai iniciatyvai. 

Lietuvos Respublikos Energetikos ministerija 2022-06-13 raštu Nr. (22.2-

24 Mr)3-957 „Dėl pagrindimo Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymo 7 straipsnio pakeitimui“, kuriuo atsakoma į 

Lietuvos šilumos tiekėjų asociacijos raštą pažymėjo, kad Lietuvos 

Respublikos šilumos ūkio įstatyme (toliau – Įstatymas) nėra apibrėžta kaip 

yra skirstomi šilumos perdavimo tinklai, todėl ministerijos vertinimu 

keičiant SŽNSĮ sąvokas, nepakeitus Įstatyme įtvirtintų sąvokų atsirastų šių 

abiejų teisės aktų nesuderinamumas ir siūloma esant poreikiui suskirstyti 

šilumos perdavimo tinklus pagal tam tikrus kriterijus, juos apsibrėžti ir 

įtvirtinti <...> Šilumos ūkio įstatyme, ir tik po to Specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatyme ir pagal poreikį kituose teisės aktuose.  

Atsižvelgiant į išdėstytą, siūlome pakeisti Įstatymo 2 straipsnio 42 dalį bei 

papildyti šį straipsnį 43-45 dalimis ir pakeisti 8 straipsnio 3 dalį, juos 

išdėstant taip: 

Pakeisti 2 straipsnio 42 dalį ir papildyti 43-45 dalimis jas išdėstant taip: 

„42. Šilumos perdavimo tinklas – sujungtų vamzdynų ir įrenginių sistema, 
susidedanti iš magistralinių šilumos tiekimo tinklų, skirstomųjų šilumos 
tiekimo tinklų ir pastatų įvadinių šilumos tinklų, skirta pristatyti šilumnešiu 
šilumą iš gamintojo vartotojams. 

43. Magistraliniai šilumos tiekimo tinklai – šilumos tiekimo tinklai 
nuvesti nuo šilumos šaltinio iki atšakų į kvartalus, taip pat iki atskirų 
vartotojų grupinių šilumos punktų, kurių projektinė šilumos galia yra 5 
MW ir daugiau. 



4 

 

EIL. 

NR. 
PROJEKTO NUOSTATA PASTABOS, PASIŪLYMAI 

44. Skirstomieji šilumos tiekimo tinklai – šilumos tiekimo tinklai nuo 
magistralinių šilumos tiekimo tinklų iki atšakų į pastatus. 

45. Pastatų įvadiniai tinklai – atšakos nuo skirstomųjų (arba 
magistralinių) tinklų iki vartotojų pastato sienos išorinio paviršiaus. 

2 straipsnis. 8 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 8 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Pagrindinis šilumos ūkio specialiojo plano tikslas yra tenkinti vartotojų 
šilumos poreikius vartotojams mažiausiomis sąnaudomis ir neviršijant 
leidžiamo neigiamo poveikio aplinkai. Rengiant šilumos ūkio specialiuosius 
planus, vadovaujamasi Aplinkos oro apsaugos įstatymo, Planuojamos ūkinės 
veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nuostatomis dėl oro užterštumo ir 
urbanistiniais kriterijais (užstatymo tankis, pastatų aukštingumas, užstatymo 
specifika), taip pat kitais kriterijais, kurie nepažeidžia technologinio 
neutralumo principo, ir Lietuvos Respublikos energijos vartojimo efektyvumo 
didinimo įstatyme nurodytu energijos vartojimo efektyvumo didinimo pirmumo 
principu. Šilumos ūkio specialiajame plane nustatomos esamos ir 
planuojamos naujos šilumos vartotojų teritorijos ir pateikiami principiniai 
techniniai sprendimai dėl kiekvienai teritorijai nustatytų alternatyvių energijos 
ar kuro rūšių naudojimo, kad būtų patenkinami šios teritorijos vartotojų 
šilumos poreikiai. Priimant galutinius sprendimus, būtina įvertinti techninių 
sprendinių ekonominį efektyvumą ir palyginti juos su energijos efektyvumo 
didinimo priemonėmis, mažinančiomis vartotojų šilumos poreikius. Žemės 
savininko, valstybinės ar savivaldybės žemės patikėtinio sutikimas 
neprivalomas, kai, tenkinant viešąjį interesą, įgyvendinant specialiojo 
plano tikslus, priemones ar sprendinius yra nustatomos magistralinių ir 
(ar) skirstomųjų šilumos tiekimo tinklų apsaugos zonos, kaip jos 
apibrėžtos Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų 
įstatyme.“. 

Argumentai, pagrindžiantys siūlomų pakeitimų poreikį, yra detaliai išdėstyti 

minėtame LŠTA 2022-04-12 rašte Nr. 42. Pažymime, kad įtvirtintas 

siūlomas reglamentavimas dėl apsaugos zonų nustatymo ir šilumos 

tiekimo kaip viešąjį interesą tenkinančios paslaugos pripažinimas Įstatymo 

ir SŽNSĮ nuostatose, sudarys sąlygas tik apsaugos zonų nustatymui, o 

pareiga gauti žemės sklypo savininko sutikimą kai šilumos perdavimo 

tinklai bus tiesiami per sklypą išliks, todėl tai neturės jokios reikšmingos 



5 

 

EIL. 

NR. 
PROJEKTO NUOSTATA PASTABOS, PASIŪLYMAI 

įtakos jų interesams, nes išimtis būtų taikoma tik tiems sklypams, į kurių 

teritoriją šilumos perdavimo tinklai nepatenka. 

4. Pakeisti 8 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„<...> 4. Šilumos ūkio specialiajame plane nustatoma: 

<...> 4) esamos ir planuojamos naujo  šilumos tiekimo vartotojams 
teritorijos ir pateikiami techniniai sprendimai dėl kiekvienai teritorijai 
nustatytų energijos ar kuro rūšių naudojimo, kad būtų patenkinami 
šios teritorijos vartotojų šilumos poreikiai; <...>“ 

Redakcinis pataisymas: 

„<...> 4) esamos ir planuojamos naujo naujos šilumos tiekimo vartotojams 
teritorijos <...>“. 

5. Pakeisti 8 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„<...> 8. Šilumos ūkio specialiajame plane nustačius papildomų 
šilumos gamybos pajėgumų įrengimo poreikį savivaldybės 
administracija skelbia konkursą naujiems šilumos gamybos 
pajėgumams įrengti. Naujų šilumos gamybos pajėgumų plėtros 
konkursas organizuojamas pagal energetikos ministro nustatytas 
naujų šilumos gamybos pajėgumų plėtros konkurso organizavimo 
sąlygas, kuriose turi būti numatytas prioritetas energijos vartojimo 
efektyvumą didinančioms technologijoms, tvarumo ir išmetamųjų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio sumažėjimo kriterijams. 
Savivaldybės administracija užtikrina, kad, organizuojant naujų 
šilumos gamybos pajėgumų plėtros konkursą, būtų laikomasi 
lygiateisiškumo, nediskriminavimo, skaidrumo principų. Naujų 
šilumos gamybos pajėgumų plėtros konkurso sąlygų projektas 
skelbiamas savivaldybės interneto svetainėje ir skelbiamos viešos 
konsultacijos su suinteresuotomis šalimis. Naujų šilumos gamybos 
pajėgumų, įrengtų laimėjus konkursą, šilumos gamybos kaina 
įvertinama nustatant šilumos bazinį pajamų lygį.“ 

Bendrovės nuomone, siūlomo Įstatymo projekto 8 str. 8 d. redakcija yra 
neišsami, neaiški ir palieka daug neapibrėžtumų dėl žemiau nurodytų 
priežasčių. 

1. Įstatymo projekto 8 str. 8 d. pirmame sakinyje numatyta, kad Šilumos ūkio 
specialiajame plane nustačius papildomų šilumos gamybos pajėgumų 
įrengimo poreikį savivaldybės administracija skelbia konkursą naujiems 
šilumos gamybos pajėgumams įrengti. Tokia nuostata suponuoja, kad esant 
šilumos gamybos pajėgumų poreikiui, nauji šilumos gamybos pajėgumai gali 
būti įrengiami tik savivaldybei skelbiant konkursą. Tačiau lieka neaišku, ar 
šilumos tiekėjai privalės dalyvauti minėtuose konkursuose, nepriklausomai 
nuo to, ar bus ir daugiau konkurse dalyvaujančių ūkio subjektų, nepaisant to, 
kad Įstatyme ir toliau paliekama galimybė ūkio subjektams (įskaitant ir 
šilumos tiekėjus) naujus šilumos gamybos pajėgumus įrengti nedalyvaujant 
savivaldybės organizuojamuose konkursuose.  

Papildomai pažymėtina, kad šilumos tiekėjai, kaip licencijuojamą šilumos 
tiekimo veiklą vykdantys ūkio subjektai ir privalantys vartotojams užtikrinti 
patikimą šilumos tiekimą, esant poreikiui, ir be papildomų konkursų įrengia 
reikiamus šilumos gamybos pajėgumus.  

2. Įstatymo projekto 8 str. 4 d. 3 p. numatyta, kad savivaldybių tvirtinamame 
šilumos ūkio specialiajame plane nustatoma centralizuotai tiekiamos šilumos 
gamybos įrenginių modernizavimo ar naujų šilumos gamybos įrenginių 
diegimo poreikis ir šių įrenginių diegimo teritorijos, įgyvendinimo terminai, lėšų 
poreikis ir lėšų šaltinis. Įstatymo projekto 8 str. 8 d. numatyta, kad šilumos 
ūkio specialiajame plane nustačius papildomų šilumos gamybos pajėgumų 
įrengimo poreikį savivaldybės administracija skelbia konkursą naujiems 



6 

 

EIL. 

NR. 
PROJEKTO NUOSTATA PASTABOS, PASIŪLYMAI 

šilumos gamybos pajėgumams įrengti. Įstatymo projekto 82 str. 2 d. 4 p. 
numatyta, kad šilumos tiekėjas, rengdamas šilumos ūkio plėtros investicinį 
planą ir planuodamas 10 metų investicijas, turi numatyti naujų šilumos 
gamybos įrenginių poreikį.  

Nėra aiškus minėtų nuostatų tarpusavio ryšys. Šilumos tiekėjo rengiamas 
šilumos ūkio plėtros investicinis planas turi atitikti šilumos ūkio specialiojo 
plano tikslus ir priemones (Įstatymo projekto 82 str. 1 d.), kas suponuoja, kad 
šilumos tiekėjui kyla prievolė įgyvendinti šilumos ūkio specialiajame plane 
numatytas priemones (tame tarpe ir naujų gamybos pajėgumų įrengimą), 
tačiau numatant privalomą savivaldybės konkursą naujų gamybos pajėgumų 
įrengimui, šilumos tiekėjas gali neįgyvendinti šilumos specialiojo plano tikslų ir 
priemonių. 

3. Neaišku, kokio ūkio subjekto bazinį pajamų lygį nustatant įvertinama 
konkursą laimėjusių naujų šilumos pajėgumų šilumos gamybos kaina: šilumos 
tiekėjo ar konkursą laimėjusio gamintojo? Taip pat nėra aišku, kas yra 
„šilumos gamybos kaina“. 

Jei naujų pajėgumų sąnaudos būtų įtraukiamos į šilumos tiekėjo šilumos 
bazinį pajamų lygį, tai reikštų, kad šilumos vartotojai konkursą laimėjusiam 
gamintojui padengia visas jo patiriamas šilumos gamybos sąnaudas. Tokiu 
atveju minėtas šilumos gamintojas neturėtų dalyvauti šilumos aukcionuose 
bei jam, kaip ir numatytuose Įstatymo pakeitimuose – atliekinę šilumą 
generuojantiems asmenims, turėtų būti rezervuojama tam tikra šilumos 
gamybos rinkos dalis ir šiluma superkama ne šilumos aukciono būdu.  

Jei į šilumos tiekėjo šilumos bazinį pajamų lygį būtų įskaičiuojamos tik 
konkursą laimėjusio šilumos gamintojo pastoviosios sąnaudos, tokiu atveju 
minėtas gamintojas šilumos aukcione dalyvautų tik su kintamomis 
sąnaudomis, kai tuo tarpu kiti šilumos gamintojai – pilnais kaštais. Tokiu būdu 
būtų sukurtos nelygios konkurencinės sąlygos ir konkursą laimėjęs 
gamintojas visada turėtų pranašumą prieš kitus šilumos aukcionuose 
dalyvaujančius šilumos gamintojus. Be to, toks gamintojas galimai neturėtų 
finansinės motyvacijos dalyvauti šilumos aukcionuose, nes jam bet kuriuo 
atveju būtų dengiamos pastoviosios sąnaudos ir investicijų grąža.  

Jei visgi siūlomoje Įstatymo projekto 8 str. 8 d. pakeitimo redakcijoje turima 
omeny, kad konkursą laimėjusio šilumos gamintojo šilumos gamybos kaina 
(sąnaudos) bus įskaičiuojama nustatant to gamintojo šilumos bazinį pajamų 
lygį ir minėtas gamintojas, atitikęs visas naujų šilumos gamybos pajėgumų 



7 

 

EIL. 

NR. 
PROJEKTO NUOSTATA PASTABOS, PASIŪLYMAI 

plėtros konkurso organizavimo sąlygas bei laimėjęs naujų šilumos gamybos 
pajėgumų plėtros konkursą, neturės kitokių, nei likę šilumos gamintojai 
šilumos pardavimo šilumos tiekėjui sąlygų, tampa neaišku, koks tikslas ir 
paskata ūkio subjektams dalyvauti savivaldybės skelbiamuose konkursuose 
(taip pat prisiimti konkurso sąlygose nustatytus tam tikrus įsipareigojimus), jei 
kiti ūkio subjektai gali laisvai statyti naujus šilumos gamybos pajėgumus be 
konkurso ir tomis pačiomis sąlygomis dalyvauti šilumos aukcionuose?  

Atsižvelgus į tai, kas išdėstyta, siūlome naikinti Įstatymo projekto 8 str. 8 d., 
numatančią pareigą savivaldybės administracijai nurodytu atveju skelbti 
konkursą naujiems šilumos gamybos pajėgumams įrengti, įvertinus tai, kad 
visiškai neaiškus šių konkursų tikslas, jis nesukuria vertės nei šilumos 
gamybos rinkos dalyviams, nei šilumos vartotojams. 

6. Papildyti Įstatymo trečiąjį skirsnį 82 straipsniu: 

„82 straipsnis.  Šilumos ūkio plėtros investicinis planas 

2. Dešimties metų  šilumos ūkio plėtros investiciniame plane 
nurodoma: 

<...> 8) galimi atsinaujinančių energijos išteklių, atliekinės šilumos 
panaudojimo šaltiniai ir jų integravimo būdai ir priemonės šilumos 
tiekimo sistemoje, jų vystymas, planuojamas ilgalaikėje 
perspektyvoje. 

Prašome paaiškinti arba aiškiau apibrėžti, kas yra Įstatymo projekto 82 str. 2 
d. 8 p. minimi atliekinės šilumos panaudojimo šaltiniai.  

7. Papildyti Įstatymo trečiąjį skirsnį 82 straipsniu: 

„82 straipsnis.  Šilumos ūkio plėtros investicinis planas 

<...> 6. Savivaldybės administracija dėl dešimties metų šilumos ūkio 
plėtros investicinio plano viešai konsultuojasi su esamais ar 
potencialiais šilumos tiekimo sistemos naudotojais ir savivaldybės 
interneto svetainėje paskelbia konsultavimosi rezultatus. <...> 

8. Savivaldybės administracija atlieka dešimties metų šilumos ūkio 
plėtros investicinio plano įgyvendinimo stebėseną, jos vertinimą ir 
viešai savivaldybės interneto svetainėje paskelbia gautus rezultatus. 
<...>“ 

1. Nesuprantama, kodėl savivaldybės administracija turėtų konsultuotis su 
sistemos naudotojais dėl šilumos tiekėjo investicinio plano. Įstatymo projekto 
82 str. 1 d. numatyta, kad šilumos tiekėjas, rengdamas šilumos ūkio plėtros 
investicinį planą, siekia įgyvendinti šilumos ūkio specialiojo plano tikslus ir 
priemones. Įstatymo projekto 8 str. 5 d. numatyta, kad rengiant savivaldybės 
šilumos ūkio specialųjį planą, dalyvauja jos teritorijoje esančios šilumos, 
elektros, dujų tiekimo įmonės ir kiti su šilumos ūkiu susiję subjektai bei 
šilumos vartotojų teises ginančios organizacijos. Tai reiškia, kad šilumos 
tiekėjo plėtros investicinis planas įgyvena šilumos ūkio specialiojo plano 
tikslus ir priemones, dėl kurių jau buvo konsultuotasi su suinteresuotais 
subjektais. Todėl vertintina, kad ši Įstatymo projekto nuostata yra perteklinė ir 
turėtų būti naikinama.  

2. Taip pat, Bendrovės vertinimu, naikintina Įstatymo projekto 82 str. 8 d. 
nuostata, numatanti, kad savivaldybės administracija turi viešai savo interneto 



8 

 

EIL. 

NR. 
PROJEKTO NUOSTATA PASTABOS, PASIŪLYMAI 

svetainėje skelbti šilumos tiekėjo plėtros investicinio plano stebėsenos ir 
vertinimo rezultatus, kaip perteklinė nuostata. Įvertinus tai, kad Įstatymo 
projekte nenumatyta pareiga šilumos tiekėjo šilumos ūkio plėtros investicinio 
plano skelbti viešai, neturėtų būti skelbiami ir minėto plano įgyvendinimo 
stebėsenos rezultatai. 

8. Pakeisti 10 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Šilumos tiekėjas šilumos vartotojų poreikiams patenkinti reikalingą 
šilumos kiekį gamina turimais šilumos gamybos įrenginiais. Jeigu 
aprūpinimo šiluma sistemoje veikia nors vienas nepriklausomas šilumos 
gamintojas, prognozuojamas šilumos kiekis ir (ar) šilumos gamybos 
pajėgumai,  reikalingas reikalingi šilumos vartotojų poreikiams 
patenkinti, nustatomi, gaminamas gaminami ir (ar) superkamas 
superkami šilumos aukciono būdu. Šilumos aukciono būdu gaminama ir 
(ar) superkama šiluma ir (ar) nustatomi šilumos gamybos pajėgumai 
atitinkanti atitinka kokybės, tiekimo patikimumo ir aplinkosaugos 
reikalavimus. Taryba tvirtina Šilumos gamybos ir (ar) supirkimo tvarkos ir 
sąlygų aprašą ir standartines šilumos pirkimo–pardavimo sutarčių 
sąlygas, privalomas šilumos tiekėjams ir nepriklausomiems šilumos 
gamintojams, įskaitant asmenis, ketinančius plėtoti šilumos energijos 
gamybą ir prisijungti prie šilumos perdavimo tinklų. Taryba, tvirtindama 
Šilumos gamybos ir (ar) supirkimo tvarkos ir sąlygų aprašą, gali nustatyti 
skirtingas šilumos gamybos ir (ar) supirkimo sąlygas atskirose 
šilumos tiekimo sistemose, tačiau privalo atsižvelgti į veiksmingos 
konkurencijos šilumos gamyboje užtikrinimo, atliekinių ir atsinaujinančių 
energijos išteklių naudojimo šilumai gaminti skatinimo principus, šilumos 
gamybos pajėgumų ekonominį gyvybingumą bei šilumos vartotojų 
teisę gauti šilumą mažiausiomis sąnaudomis.“ 

 

1. Kartu su Įstatymo projektu pateiktame aiškinamajame rašte nurodyta, kad 
„<...> siekdami teisinio aiškumo, t. y. siekdami, kad tiek ūkio subjektai, tiek 
vartotojai, tiek viešojo administravimo institucijos vienodai suprastų ir aiškintų 
Įstatyme įtvirtintas su aukcionų organizavimu susijusias nuostatas, siūlome 
patikslinti šilumos aukciono sąvoką <...>“.  

Atkreipiame dėmesį, kad tiek Įstatymo projekto 2 str. 31 d. pakeitimai (šilumos 
aukciono sąvoka), tiek Įstatymo projekto 10 str. 1 d. pakeitimai, susiję su 
naujai įtvirtinamu šilumos gamybos pajėgumų supirkimu šilumos aukciono 
būdu, neįneša aiškumo.  

Įstatymo 101 str. įtvirtinti Šilumos gamybos ir (ar) supirkimo šilumos aukciono 
būdu bendrieji principai, kur numatyta, kad iš nepriklausomų šilumos 
gamintojų superkamos ir (ar) šilumos tiekėjų turimais šilumos gamybos 
įrenginiais gaminamos šilumos kiekis nustatomas šilumos aukciono, kurį 
organizuoja energijos išteklių biržos operatorius, būdu. Įstatymo projekto 102 
str. numatoma įtvirtinti Atliekinės šilumos supirkimo bendruosius principus. 
Tuo tarpu Įstatymo projekte jokių šilumos gamybos pajėgumų nustatymo ir 
supirkimo šilumos aukciono būdu bendrųjų principų nėra numatyta.  

Atsižvelgus į tai, kad 1) nėra aiškiai ir argumentuotai išdėstytos šilumos 
gamybos pajėgumų nustatymo ir supirkimo šilumos aukciono būdu įtvirtinimo 
priežastys ir tikslai; 2) minėti Įstatymo pakeitimai palieka daug neapibrėžtumo; 
3) neaiškus tarpusavio rūšys su Įstatymo projekto 8 str. 8 d. numatytais 
savivaldybės administracijos skelbiamais konkursais naujiems šilumos 
gamybos pajėgumams įrengti, siūlome atsisakyti pakeitimų, susijusių su 
šilumos aukciono apibrėžties pakeitimais. 

2. Įstatymo 10 str. 1 d. nustatyta, kad, jeigu aprūpinimo šiluma sistemoje 
veikia nors vienas nepriklausomas šilumos gamintojas, prognozuojamas 
šilumos kiekis, reikalingas šilumos vartotojų poreikiams patenkinti, 
gaminamas ir (ar) superkamas šilumos aukciono būdu. Šilumos gamybos ir 
(ar) supirkimo šilumos aukciono būdu bendrieji principai nustatyti Įstatymo 101 
str.  



9 

 

EIL. 

NR. 
PROJEKTO NUOSTATA PASTABOS, PASIŪLYMAI 

Įstatymo projekto 10 str. 1 d. numatyta, kad Taryba atskirose šilumos tiekimo 
sistemose gali nustatyti skirtingas šilumos gamybos ir (ar) supirkimo sąlygas. 
Tačiau iš Įstatymo projekto nėra aišku, koks kitas, nei šilumos aukcionas, 
būdas gali būti nustatytas, neapibrėžti pagrindiniai kitokio šilumos gamybos ir 
(ar) supirkimo būdo pagrindiniai principai, nenumatyta, kokius kriterijus 
atitinkančiose „atskirose“ šilumos tiekimo sistemose gali būti nustatytos 
skirtingos sąlygos. Bendrovės nuomone, šiuo pakeitimu Tarybai suteikiama 
nepagrįstai plati diskrecija nustatyti kitokį (visiškai neaišku kokį ir kokiais 
principais paremtą) šilumos gamybos ir (ar) supirkimo būdą. Vertintina, kad 
šiuo pakeitimu neužtikrinamas teisės akto atitikimas Lietuvos Respublikos 
teisėkūros pagrindų įstatymo 3 straipsnyje įtvirtintiems teisėkūros principams, 
ypač – aiškumo principo, reikalaujančio, jog teisės aktuose nustatytas teisinis 
reguliavimas turi būti logiškas, nuoseklus, glaustas, suprantamas, tikslus, 
aiškus ir nedviprasmiškas. 

Atsižvelgus į tai, kas išdėstyta, siūlome visiems šilumos gamybos rinkos 
dalyviams, kokio konkurencijos intensyvumo šilumos tiekimo sistemoje jie 
beveiktų, nustatyti vienodas veiklos sąlygas ir taisykles. 

3. Numatyta, kad Taryba, tvirtindama Šilumos gamybos ir (ar) supirkimo 
tvarkos ir sąlygų aprašą, privalo atsižvelgti be kita ko į šilumos gamybos 
pajėgumų ekonominį gyvybingumą. Ar tai reiškia, kad Taryba, matydama, jog 
„atskirose šilumos tiekimo sistemose“ ne visi gamintojai gali tęsti veiklą dėl 
konkurencijos intensyvumo, galės patvirtinti kitokias šilumos gamybos ir (ar) 
supirkimo sąlygas, kurios užtikins gamintojams ekonominį gyvybingumą, o tas 
gyvybingumas bus užtikrinamas šilumos vartotojams mokant didesnę šilumos 
kainą?  

Bendrovė vertina, kad jei valstybė šilumos gamybos rinkoje pasirinko diegti  
konkurencijos modelį, rinka neturi būti „koreguojama“, siekiant visiems rinkos 
dalyviams sukurti sąlygas, užtikrinančias ekonominį gyvybingumą. Tokiu būdu 
sukuriama neteisinga paskata ūkio subjektams perinvestuoti į šilumos 
gamybos pajėgumus, už kuriuos turi sumokėti šilumos vartotojai. Atsižvelgus į 
tai, siūlome atsisakyti nuostatos, numatančios, kad Taryba, tvirtindama 
Šilumos gamybos ir (ar) supirkimo tvarkos ir sąlygų aprašą, privalo atsižvelgti 
į šilumos gamybos pajėgumų ekonominį gyvybingumą. 

9. Pakeisti 10 straipsnio 3 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: Įstatymo projekte siūloma numatyti, kad paramą, dotaciją ar subsidiją 
gavusiems nepriklausomiems šilumos gamintojams reguliuojamo gamintojo 
statusas būtų suteiktas tik 5 metams. Atkreiptinas dėmesys, kad sprendimas 



10 

 

EIL. 

NR. 
PROJEKTO NUOSTATA PASTABOS, PASIŪLYMAI 

„1) nepriklausomo šilumos gamintojo nuosavybės ar kitu pagrindu 
valdomo šilumos gamybos arba bendros šilumos ir elektros energijos 
gamybos (kogeneracijos) įrenginio statybai ar modernizavimui finansuoti 
yra pasinaudota ar naudojamasi Europos Sąjungos finansine parama, 
Nacionaliniame pažangos plane nustatytus atsinaujinančių energijos 
išteklių pažangos uždavinius įgyvendinančios nacionalinės plėtros 
programos finansavimo šaltiniais, valstybės ar savivaldybės dotacija ar 
subsidija, kuri yra didesnė negu 10 procentų nepriklausomo šilumos 
gamintojo nuosavybės ar kitu pagrindu valdomo ilgalaikio 
materialiojo turto įsigijimo kainos. Šiuo atveju nepriklausomiems 
šilumos gamintojams privaloma šilumos gamybos kainodara šio 
įstatymo nustatyta tvarka taikoma 5 metus po šilumos bazinio 
pajamų lygio nustatymo.“  

 

taikyti privalomą šilumos gamybos kainodarą nepriklausomiems šilumos 
gamintojams, gavusiems paramą, dotaciją ar subsidiją, buvo priimtas siekiant 
suvienodinti paramą, dotaciją ar subsidiją gavusių ir tokia investicijų 
finansavimo forma nepasinaudojusių šilumos gamintojų veiklos sąlygas, taip 
pat siekiant apginti vartotojų teises, užtikrinant, kad paramą, dotaciją ar 
subsidiją gavę šilumos gamintojai negaus nepagrįstai didelės investicijų 
grąžos įvertinus tai, kad jų nuosavų ar skolintų lėšų dalis investicijoms 
finansuoti yra ženkliai mažesnė. Pagal Tarybos nustatytus reguliavimo 
apskaitos reikalavimus, šilumos gamybos įrenginiams nustatytas 16 metų 
naudingo tarnavimo laikotarpis. Vadinasi, po 5 metų bus praėjęs tik trečdalis 
šilumos gamybos įrenginių naudojimo laiko, po kurio toks nepriklausomas 
šilumos gamintojas šilumos aukcione galės dalyvauti su būtinosiomis 
sąnaudomis nepagrįsta šilumos kaina ir gauti nepagrįstai didelį pelną.  

Vertindama pirmosios viešosios konsultacijos metu teiktas (Energetikos 
ministerijos 2021-12-29 raštas Nr. Nr. (21.2-25Mr.)3-2251)) pastabas 
Įstatymo projekto 10 str. 3 d. 1 p., Energetikos ministerija pateikė atsisakymo 
atsižvelgti į minėtą Bendrovės pastabą argumentus, nurodydama, kad „5 
metų laikotarpis yra pakankamas, toks laikotarpis nustatomas ir paramos 
teikimo teisės aktuose“. Tačiau vis tik lieka neaišku, 5 metų laikotarpis 
pakankamas kam, ir kodėl privalomos kainodaros taikymas siejamas su 
laikotarpiu, nustatomu paramos teikimo teisės aktuose, kai paramos efektas, 
t. y. mažesnė turto vertė, išlieka ne 5 metus, o visą naudingą turto tarnavimo 
laikotarpį – 16 metų.        

Atsižvelgus į tai, kas išdėstyta, akcentuojame, kad Bendrovė nepritaria tokiam 
Įstatymo pakeitimui ir siūlo naikinti Įstatymo projekto 10 str. 3 d. 1 p. paskutinį 
sakinį: 

„1) nepriklausomo šilumos gamintojo nuosavybės ar kitu pagrindu valdomo 
šilumos gamybos arba bendros šilumos ir elektros energijos gamybos 
(kogeneracijos) įrenginio statybai ar modernizavimui finansuoti yra 
pasinaudota ar naudojamasi Europos Sąjungos finansine parama, 
Nacionaliniame pažangos plane nustatytus atsinaujinančių energijos išteklių 
pažangos uždavinius įgyvendinančios nacionalinės plėtros programos 
finansavimo šaltiniais, valstybės ar savivaldybės dotacija ar subsidija, kuri yra 
didesnė negu 10 procentų nepriklausomo šilumos gamintojo nuosavybės ar 
kitu pagrindu valdomo ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo kainos. Šiuo atveju 
nepriklausomiems šilumos gamintojams privaloma šilumos gamybos 



11 

 

EIL. 

NR. 
PROJEKTO NUOSTATA PASTABOS, PASIŪLYMAI 

kainodara šio įstatymo nustatyta tvarka taikoma 5 metus po šilumos bazinio 
pajamų lygio nustatymo.“ 

Jei nebūtų atsižvelgta į aukščiau nurodytą Bendrovės siūlymą, siūlome 
numatyti ne 5, o 16 metų privalomos šilumos gamybos kainodaros taikymo 
laikotarpį. 

10. Papildyti Įstatymą 102 straipsniu: 

„102 straipsnis. Atliekinės šilumos supirkimo bendrieji principai  

1. Atliekinę šilumą generuojantys asmenys turi teisę atliekinę šilumą 
tiekti į šilumos tiekimo sistemą. Šilumos tiekėjas jam priklausančioje 
aprūpinimo šiluma sistemoje atliekinę šilumą superka ne šilumos 
aukciono būdu Tarybos patvirtiname Šilumos gamybos ir (ar) 
supirkimo tvarkos ir sąlygų apraše nustatyta tvarka, ne didesne kaip 
vienų kalendorinių metų laikotarpiui Tarybos nustatyta didžiausia 
leistina atliekinės šilumos supirkimo kaina. Jeigu aprūpinimo šiluma 
sistemoje šiluma gaminama ir (ar) superkama aukciono būdu, 
šilumos tiekėjui šio įstatymo 101 straipsnio 2 dalyje nustatyta tvarka 
energijos išteklių biržos operatoriui teikiant prognozuojamą gaminti 
ir (ar) supirkti šilumos kiekį, prognozuojamas atliekinę šilumą 
generuojančių asmenų patiekti šilumos kiekis atimamas iš vartotojų 
poreikiams patenkinti reikalingo šilumos kiekio. <...>“ 

 Siekiant aiškumo, siūlome patikslinti Įstatymo projekto 102 str. 1 d.: 

„1. <...> Šilumos tiekėjas jam priklausančioje aprūpinimo šiluma sistemoje 
atliekinę šilumą, išskyrus pagamintą kogeneracijos būdu ir (ar) deginant 
komunalines atliekas, superka ne šilumos aukciono būdu Tarybos 
patvirtiname Šilumos gamybos ir (ar) supirkimo tvarkos ir sąlygų apraše 
nustatyta tvarka, ne didesne kaip vienų kalendorinių metų laikotarpiui Tarybos 
nustatyta didžiausia leistina atliekinės šilumos supirkimo kaina. <...>“ 

Išsamūs šio siūlymo argumentai pateikti 1 pastaboje. 

11. Papildyti Įstatymą 102 straipsniu: 

„102 straipsnis. Atliekinės šilumos supirkimo bendrieji principai  

<...> 2. Atliekinę šilumą tiekiantys įrenginiai prijungiami prie šilumos 
perdavimo tinklų Tarybos patvirtintame Naudojimosi šilumos 
perdavimo tinklais sąlygų sąvade nustatyta tvarka. Šilumos tiekėjas 
savo lėšomis organizuoja atliekinę šilumą tiekiančio įrenginio 
prijungimo prie šilumos perdavimo tinklų darbus. Šilumos tiekėjas 
padengia ekonomiškai pagrįstas atliekinę šilumą tiekiančių įrenginių 
prijungimo prie šilumos perdavimo tinklų išlaidas. Prie šilumos 
perdavimo tinklų prijungiami atliekinę šilumą generuojantys asmenys 
padengia ekonomiškai pagrįstas prijungimo išlaidas viršijančias 
išlaidas. Atliekinę šilumą generuojančio asmens lėšomis įrengta 
šilumos tiekimo sistemos dalis yra šilumos tiekėjo nuosavybė. <...>„ 

Įstatymo projekto 102 str. 2 d. numatyta, kad šilumos tiekėjas savo lėšomis 
organizuoja atliekinę šilumą tiekiančio įrenginio prijungimo prie šilumos 
perdavimo tinklų darbus, padengia ekonomiškai pagrįstas atliekinę šilumą 
tiekiančių įrenginių prijungimo prie šilumos perdavimo tinklų išlaidas, o prie 
šilumos perdavimo tinklų prijungiami atliekinę šilumą generuojantys asmenys 
padengia ekonomiškai pagrįstas prijungimo išlaidas viršijančias išlaidas. 
Bendrovės vertinimu, šios nuostatos yra neaiškios, paliekančios daug 
neaiškumų ir neapibrėžtumų dėl žemiau nurodytų priežasčių.  

1. Neaišku, kas nustatys ir kokiu būdu, ar šilumos tiekėjo atliekinę šilumą 
tiekiančių įrenginių prijungimui patirtos išlaidos yra ekonomiškai pagrįstos? 
Pastebėtina, kad šilumos tiekėjai visas investicijas ir visus pirkimus atlieka 
viešųjų pirkimų būdu, užtikrinančiu ekonomiškai pagrįstą kainą.  

2. Dviprasmybių kelia nuostata „šilumos tiekėjas padengia <...> prijungimo 
<...> išlaidas“. Pažymėtina, kad visų investicijų, kurias šilumos tiekėjas teisės 



12 

 

EIL. 

NR. 
PROJEKTO NUOSTATA PASTABOS, PASIŪLYMAI 

aktais įpareigotas atlikti, išlaidas padengia šilumos vartotojai. Todėl minėta 
nuostata tikslintina:  

„<...> Šilumos tiekėjo tiekėjas padengia ekonomiškai pagrįstos pagrįstas 
atliekinę šilumą tiekiančių įrenginių prijungimo prie šilumos perdavimo tinklų 
išlaidos išlaidas įvertinamos nustatant šilumos tiekėjo šilumos bazinį 
pajamų lygį. <...>“ 

3. Kaip šilumos tiekėjas turės elgtis, jei prie šilumos perdavimo tinklų 
prijungiami atliekinę šilumą generuojantys asmenys nesutiks padengti 
ekonomiškai pagrįstas prijungimo išlaidas viršijančių išlaidų? Ar tokiu atveju, 
šilumos tiekėjas turės teisę nesupirkti šilumos iš tokio atliekinę šilumą 
generuojančio asmens? Jei taip, tuomet ar šilumos vartotojai bet kuriuo atveju 
turės padengti šilumos tiekėjo patirtas prijungimo išlaidas? 

4. Kadangi atliekinę šilumą generuojantys asmenys prie šilumos perdavimo 
tinklų bus prijungti nemokamai, tokie asmenys nepatirs papildomų sąnaudų, 
t. y. iš atliekinės šilumos pardavimo veiklos gaus tik pelną, o neturėdamas 
finansinės rizikos minėtas asmuo nebus suinteresuotas stabiliai, 
nepertraukiamai ir ilguoju laikotarpiu užtikrinti atliekinės šilumos patiekimo į 
šilumos perdavimo tinklą. Kas bus tuo atveju, jei atliekinę šilumą 
generuojantis asmuo po kelių metų nuo šilumos tiekėjo atliktų investicijų 
prijungiant minėto asmens įrenginius prie šilumos perdavimo tinklo atsisakys 
tiekti šilumą į perdavimo tinklą? Ar tokiu atveju šilumos tiekėjui bus atlyginta 
už atliktas investicijas, siekiant, kad šilumos tiekėjas nepagrįstai nepatirtų ne 
nuo savo veiklos ar neveikimo susidarančių nuostolių? 

Atsižvelgus į tai, kad minėtos Įstatymo projekto 102 str. 2 d. nuostatos sukuria 
teisinio reguliavimo neapibrėžtumą, neskatina atliekinę šilumą generuojančių 
asmenų užtikrinti ilgalaikio veiklos tęstinumo, nepagrįstai perkelia vieno ūkio 
subjekto (atliekinę šilumą generuojančio asmens) veiklos riziką kitam ūkio 
subjektui (šilumos tiekėjui), siūlome atsisakyti minėtų nuostatų: 

„2. Atliekinę šilumą tiekiantys įrenginiai prijungiami prie šilumos perdavimo 
tinklų Tarybos patvirtintame Naudojimosi šilumos perdavimo tinklais sąlygų 
sąvade nustatyta tvarka. Šilumos tiekėjas Atliekinę šilumą generuojantis 
asmuo savo lėšomis organizuoja atliekinę šilumą tiekiančio įrenginio 
prijungimo prie šilumos perdavimo tinklų darbus. Šilumos tiekėjas padengia 
ekonomiškai pagrįstas atliekinę šilumą tiekiančių įrenginių prijungimo prie 
šilumos perdavimo tinklų išlaidas. Prie šilumos perdavimo tinklų prijungiami 
atliekinę šilumą generuojantys asmenys padengia ekonomiškai pagrįstas 



13 

 

EIL. 

NR. 
PROJEKTO NUOSTATA PASTABOS, PASIŪLYMAI 

prijungimo išlaidas viršijančias išlaidas. Atliekinę šilumą generuojančio 
asmens lėšomis įrengta šilumos tiekimo sistemos dalis yra šilumos tiekėjo 
nuosavybė.“ 

12. Papildyti Įstatymą 102 straipsniu: 

„102 straipsnis. Atliekinės šilumos supirkimo bendrieji principai  

<...> 3. Šilumos tiekėjas gali atsisakyti prijungti atliekinę šilumą 
tiekiantį įrenginį prie šilumos perdavimo tinklų ir supirkti atliekinę 
šilumą, jeigu atliekinę šilumą tiekiančio įrenginio prijungimas yra 
ekonomiškai arba techniškai nepagrįstas ir (arba) didina šilumos 
kainą vartotojams. Atliekinę šilumą tiekiančių įrenginių prijungimo 
prie šilumos perdavimo tinklo techniniai reikalavimai nustatomi 
prisijungimo prie šilumos perdavimo tinklo sąlygose. <...>„ 

Įstatymo projekto 102 str. 3 d. numatyta, kad bus nustatyti tik atliekinę šilumą 
tiekiančių įrenginių prijungimo prie šilumos perdavimo tinklo techniniai 
reikalavimai.  

Įstatymo 10 str. 1 d. įtvirtinta, kad Šilumos aukciono būdu gaminama ir (ar) 
superkama šiluma, atitinkanti kokybės, tiekimo patikimumo ir aplinkosaugos 
reikalavimus. Jei atliekinė šiluma bus superkama ne šilumos aukciono būdu 
(Įstatymo projekto 102 str. 1 d.), darytina išvada, kad tokiai šilumai nebus 
keliami kokybiniai reikalavimai. Šilumos tiekimo licencijavimo taisyklių 38.8 
punkte nustatyta viena iš licencijuojamos veiklos sąlygų, kurią turi vykdyti 
šilumos tiekėjai – užtikrinti šilumos kokybę, nustatytą sutartyse ir atitinkančią 
teisės aktų reikalavimus, ir pristatymą iki šilumos pirkimo–pardavimo vietos. 
Taigi šilumos tiekėjas privalo užtikrinti teisės aktuose nustatytos kokybės 
šilumos tiekimą šilumos vartotojams, nepaisant to, kad bus įpareigotas 
supirkti nustatytos kokybės neatitinkančią šilumą. Dėl minėtų šilumos kokybės 
neatitikimų mažės šilumos tiekėjo valdomų šilumos generavimo šaltinių 
efektyvumas, didės šilumos perdavimo nuostoliai, arba šilumos tiekėjas bus 
priverstas atlikti papildomas investicijas, užtikrinančias atliekinės šilumos 
„konvertavimą“ į nustatytos kokybės šilumą ir tik tada atliekinę šilumą patiekti į 
šilumos perdavimo tinklą.   

Dėl minėtų priežasčių šilumos tiekėjas neišvengiamai patirs papildomų kuro, 
elektros energijos, vandens technologinėms reikmėms, šilumos perdavimo 
nuostolių sąnaudų. Lieka neapibrėžta, ar bus sudarytos sąlygos (įvertinta 
skaičiuojant būtinąsias šilumos tiekimo sąnaudas) šilumos tiekėjui padengti 
minėtas papildomai patiriamas sąnaudas dėl kokybės reikalavimų 
neatitinkančios šilumos supirkimo iš atliekinę šilumą generuojančių asmenų.  

Siekiant teisinio aiškumo ir vadovaujantis Įstatymo 32 str. 2 d. numatyta teise 
šilumos tiekėjui pasidengti būtinąsias šilumos tiekimo sąnaudas, siūlome 
papildyti Įstatymo projektą numatant, kad skaičiuojant šilumos tiekėjo šilumos 
bazinį pajamų lygį įvertinamos papildomai patiriamos sąnaudos dėl atliekinės 
šilumos supirkimo iš atliekinę šilumą generuojančių asmenų. 

13. Įstatymo 12 straipsnio 5 dalis. Kai kurių daugiabučių namų gyventojai nėra priėmę sprendimo įsigyti šilumos 
punkto savo nuosavybe, kaip numato Įstatymo 24 str., todėl dalyje 



14 

 

EIL. 

NR. 
PROJEKTO NUOSTATA PASTABOS, PASIŪLYMAI 

daugiabučių yra susiklostę santykiai, kai šilumos punktas nuosavybės teise 
priklauso šilumos tiekėjui, tačiau šilumos punktu naudojasi daugiabučio namo 
gyventojai. Tokia situacija yra susiklosčiusi išskirtinai tik dėl daugiabučio 
gyventojų neveikimo (sprendimo nepriėmimo). Esant tokiems santykiams 
šilumos teikėjui yra atlyginama tik šilumos punkto remonto sąnaudos bei su 
tuo susijusios administracinės išlaidos (Įstatymo 12 str. 5 d.), Energetikos 
ministerijai argumentuojant tuo, jog tarp šalių yra susiklostę panaudos 
santykiai. 

Civilinis kodekso 4.37 str. numatyta, jog nuosavybės teisė – tai teisė savo 
nuožiūra, nepažeidžiant įstatymų ir kitų asmenų teisių ir interesų, valdyti, 
naudoti nuosavybės teisės objektą ir juo disponuoti. Šilumos teikėjas, 
valdydamas turtą (šilumos punktą) nuosavybės teise, t. y. būdamas  
savininku, pats (savo nuožiūra) turi teisę spręsti jo naudojimo klausimą. Todėl 
teigti, jog tokiu atveju tarp šalių susiklosto panaudos santykiai būtų 
apribojimas savininkui laisvai naudotis bei disponuoti savo turima nuosavybės 
teise. 

Šilumos tiekėjui, kaip komercinę veiklą vykdančiam ūkio subjektui, keliami 
tikslai įpareigoja šilumos teikėją siekti pelno bei racionaliai naudoti turimą 
turtą, lėšas bei kitus išteklius. Taigi šilumos teikėjas privalo naudoti jo 
nuosavybės teise turimą turtą naudingai, t. y. siekti uždirbti šiuo turtu pajamų 
ir kuo mažiau patirti papildomų sąnaudų/išlaidų. Šilumos tiekėjo leidimas jam 
nuosavybės teise priklausantį turtą (t. y. šilumos punktą) trečiajam asmeniui 
naudotis neatlygintinai, neatitinka numatytų veiklos tikslų.  

Taip pat atsižvelgtina į tai, jog šilumos punktas, kaip ir visas kitas turtas, 
naudojant dėvisi, taigi jo vertė – mažėja. Šilumos tiekėjas patiria šilumos 
punkto nusidėvėjimo sąnaudas, kurios suteikus šilumos punktą naudotis 
neatlygintinai, nėra padengiamos. Bendrovės nuosavybės teise turimų 
šilumos punktų likutinė vertė 2021 m. pabaigoje sudarė 1,0 mln. Eur, o 
patirtos sąnaudos (nuostoliai) dėl šių šilumos punktų nusidėvėjimo 2021 m. 
sudarė 340 tūkst. Eur. Todėl šilumos tiekėjas, turintis šilumos punktą 
nuosavybės teise, ne tik, kad nepanaudoja turimo turto naudingai, bet ir 
patiria didelius nuostolius.  

Šilumos teikėjai yra suinteresuoti laikytis Įstatyme nurodyto reglamentavimo ir 
perduoti šilumos punktus daugiabučių savininkų nuosavybės teise. Kadangi  
daugiabučių namų savininkai nepriima sprendimo įgyti bendrosios dalinės 
nuosavybės teisę į šilumos punktus tik dėl savo neveikimo (sprendimo 



15 

 

EIL. 

NR. 
PROJEKTO NUOSTATA PASTABOS, PASIŪLYMAI 

nepriėmimo), daugiabučių namų gyventojai privalo mokėti už  naudojimąsi 
svetima nuosavybe – šilumos punktais (toks mokėjimas padengtų šilumos 
tiekėjo patiriamas nusidėvėjimo sąnaudas, kurios patiriamas tik dėl 
daugiabučių gyventojų neveikimo).  

Todėl Bendrovė siūlo papildyti Įstatymo 12 str. 5 d. įtraukiant sąlygą, jog 
daugiabučių namų gyventojai, jei nėra įgiję bendrosios dalinės nuosavybės 
teisės į šilumos punktus, privalo kompensuoti ne tik šilumos punkto remonto 
išlaidas, bet ir šilumos punkto savininkui mokėti atlygį už naudojimąsi svetimu 
turtu, atlygio dydžio skaičiavimo principus pavedant nustatyti VERT.  

Toks mechanizmas taip pat paskatintų daugiabučio gyventojus įgyvendinti jų 
teisę – įgyti šilumos punktą nuosavybe Įstatyme numatytu būdu.  

Siūlome pakeisti Įstatymo 12 str. 5 d. ir išdėstyti ją taip: 

„5. Šilumos vartotojai daugiabučiuose namuose privalo apmokėti proporcingai 
daugiabučio namo butų ir kitų patalpų savininkų daliai bendrojoje dalinėje 
nuosavybėje šilumos tiekėjui už daugiabučio namo šilumos punkto, 
nuosavybės teise priklausančio šilumos ir (ar) karšto vandens tiekėjui, 
remonto darbus (įskaitant medžiagas, atsargines dalis ir įrenginius) bei su tuo 
susijusias administracines sąnaudas, kurios nėra įskaičiuotos į šildymo ir 
karšto vandens sistemos priežiūros (eksploatavimo) tarifą bei mokėti atlygį 
už naudojimąsi šilumos punktu. Šilumos vartotojui išrašomoje sąskaitoje 
(mokėjimo pranešime) turi būti atskirai nurodytos darbų, medžiagų, atsarginių 
dalių ir įrenginių kainos, pagrįstos administracinės sąnaudos, atlygis už 
naudojimąsi šilumos punktu pagal Tarybos nustatytą metodiką, šilumos 
vartotojui privalomos mokėti sumos, taip pat pateikta informacija apie 
galimybę daugiabučio namo butų ir kitų patalpų savininkams įgyti bendrosios 
dalinės nuosavybės teisę į šilumos punktą šio įstatymo 24 straipsnio 2 dalyje 
nustatytais pagrindais.“ 

14. Pakeisti 30 straipsnio 13 dalies 5 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„<...> 5) derinti su licenciją išdavusia institucija šilumos tiekimo įmonės 
valdyba, jeigu jos nėra, – su kitu įmonės  valdymo organu valdomo 
turto priežiūros ir eksploatavimo planus ir šilumos tiekimo įmonės 
nustatyta tvarka teikti licenciją išdavusiai šilumos tiekimo įmonės 
valdybai, jeigu jos nėra, – kitam įmonės valdymo organui ir 

Bendrovės nuomone, informacijos apie valdomo turto priežiūros ir 
eksploatavimo planus teikimas savivaldybės institucijai yra perteklinis, 
kadangi savivaldybės institucija šių planų rengime ar derinime nedalyvauja. 



16 

 

EIL. 

NR. 
PROJEKTO NUOSTATA PASTABOS, PASIŪLYMAI 

savivaldybės institucijai informaciją apie jų valdomo turto priežiūros ir 
eksploatavimo planų vykdymą; <...>“.  

 

15. Pakeisti 32 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„32 straipsnis. Šilumos kainodara 

1. Šilumos kainos yra vienanarės arba dvinarės. Šilumos vartotojas 
moka už suvartotą šilumos energiją pasirinktinai vienanarę arba 
dvinarę kainą. Jeigu pastato šildymo ir (ar) karšto vandens sistema 
yra mišri (kombinuota), naudojanti centralizuotai pagamintą šilumą ir 
alternatyvią energiją ar kuro rūšį, vartotojai už šilumos perdavimo 
tinklu jiems tiekiamą šilumos energiją privalo atsiskaityti pagal 
dvinarę šilumos kainą.“ 

Siūlome „centralizuotai pagamintą šilumą“ keisti į „centralizuotai tiekiamą 
šilumą“. 

16. Pakeisti 32 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„32 straipsnis. Šilumos kainodara 

<...> 2. Šilumos ir (ar) karšto vandens kainos grindžiamos šilumos ir 
(ar) karšto vandens tiekėjo būtinomis pagrįstomis, valstybės 
reguliuojamomis šilumos ar karšto vandens ruošimo (pirkimo), 
perdavimo, įvadinių atsiskaitomųjų šilumos ir (ar) karšto vandens 
apskaitos prietaisų įrengimo, priežiūros ir patikros, sąskaitų 
(mokėjimo pranešimų) už šilumą ir (ar) karštą vandenį parengimo ir 
pateikimo vartotojams sąnaudomis. Minėtoms sąnaudoms taikomos 
pagrįstos veiklos bendrojo vartojimo efektyvumo užduotys 
reguliaciniam laikotarpiui, nustatytos vadovaujantis Tarybos 
patvirtintu Lyginamosios analizės aprašu. Turto nuomos mokesčiai 
ir kitos sąnaudos, nesusiję su šilumos ir (ar) karšto vandens tiekimo 
veikla, negali būti įtraukiami į šilumos ir (ar) karšto vandens kainas. Į 
šilumos ir (ar) karšto vandens kainas negali būti įtraukiamos jokios 
sąnaudos, susijusios su pastatų vidaus šildymo (įskaitant šilumos 
punktus) ir karšto vandens sistemomis. Apyvartinių taršos leidimų 
prekybos pajamos ar sąnaudos įvertinamos skaičiuojant šilumos 
kainas Tarybos patvirtintoje Šilumos kainų nustatymo metodikoje 
nustatyta tvarka. Šilumos tiekėjui vykdant bendrą šilumos ir elektros 

1. Prašome paaiškinti (ir, esant poreikiui, patikslinti siūlomą Įstatymo projekto 
redakciją), kas yra „veiklos bendrojo vartojimo efektyvumo užduotys“? Kas 
yra bendrasis vartojimas ir kodėl šilumos tiekėjui nustatomos vartojimo, o ne 
šilumos gamybos, šilumos tiekimo ir pan. efektyvumo užduotys? 

2. Numatyta, kad vykdant bendrą šilumos ir elektros energijos gamybą 
Tarybos patvirtinta Kogeneracinių jėgainių šilumos ir elektros energijos 
sąnaudų atskyrimo metodika taikoma tik šilumos tiekėjui. Siūlome papildyti, 
kad minėta metodika taikoma ir šio įstatymo 10 straipsnio 3 dalyje 
numatytiems nepriklausomiems šilumos gamintojams.  

 



17 

 

EIL. 

NR. 
PROJEKTO NUOSTATA PASTABOS, PASIŪLYMAI 

energijos gamybą,  taikoma Tarybos patvirtinta Kogeneracinių 
jėgainių šilumos ir elektros energijos sąnaudų atskyrimo metodika.“ 

17. Pakeisti 32 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„32 straipsnis. Šilumos kainodara 

<...> 4. Šilumos pajamų lygis ir šilumos kainos, atsižvelgiant į 
patiriamas sąnaudas, gali būti diferencijuojami pagal šilumos 
tiekimo sistemas, vartotojų grupes, šilumos pirkimo–pardavimo 
vietą, tiekimo–vartojimo ribą, šilumos vartojimo mastą, šilumnešius 
ir jų kokybę, tiekimo patikimumą, vartojimo sezoniškumą, 
periodiškumą ir šilumos apskaitos būdus. Diferencijuojant kainas, 
kryžminis subsidijavimas tarp vartotojų grupių yra draudžiamas. 
Sprendimas dėl šilumos kainų diferencijavimo turi būti suderintas su 
savivaldybės taryba ar šio straipsnio 17 dalyje numatytu atveju 
įmonės įstatuose nustatyta tvarka.“ 

Redakcinis pataisymas:  

Numatyta, kad sprendimas dėl šilumos kainų diferencijavimo turi būti 
suderintas su savivaldybės taryba ar šio straipsnio 17 dalyje numatytu atveju 
įmonės įstatuose nustatyta tvarka. Pastebėtina, kad 17 dalyje kalbama apie 
nepriklausomų šilumos gamintojų šilumos gamybos metinio pajamų lygio 
nustatymą, todėl turi būti nurodyta 16 dalis. 

18. Pakeisti 32 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„32 straipsnis. Šilumos kainodara 

<...> 6. Šilumos tiekėjas, kuris realizuoja ne mažiau kaip 10 GWh 
šilumos per metus, vadovaudamasis Tarybos patvirtinta Šilumos 
kainų nustatymo metodika, parengia ir likus 5 mėnesiams iki 
nustatyto šilumos bazinio pajamų lygio galiojimo pabaigos teikia 
Tarybai ir savivaldybės institucijai šilumos bazinio pajamų lygio 
projektą. Savivaldybės institucija ne vėliau kaip per 30 kalendorinių 
dienų teikia Tarybai pagrįstas pastabas dėl šilumos bazinio pajamų 
lygio projekto. Taryba, per 30 kalendorinių dienų išnagrinėjusi 
pateiktą šilumos bazinio pajamų lygio projektą ir gautas 
savivaldybės institucijos pastabas arba per 30 kalendorinių dienų jų 
negavusi, per 20 kalendorinių dienų nustato šilumos bazinį pajamų 
lygį Tarybos patvirtintoje Šilumos kainų nustatymo metodikoje 
nustatyta tvarka.“ 

Siūlome koreguoti 20 dienų terminą, per kurį Taryba turi nustatyti šilumos 
bazinį pajamų lygį. Numatyta, kad šilumos tiekėjas projektą teikia prieš 5 
mėn., Taryba 30 dienų laukia savivaldybės institucijos pastabų. Jeigu šilumos 
bazinis pajamų lygis būtų nustatomas per 20 darbo dienų, tuomet naujas 
šilumos bazinis pajamų lygis būtų nustatytas 3,5 mėn. anksčiau, t. y. dar 
nepasibaigus einamajam reguliavimo periodui. 

Todėl siūlome koreguoti ir numatyti, kad Taryba šilumos bazinį pajamų lygį 
nustato per 4 mėn. po savivaldybės institucijos pastabų gavimo: 

„6. <...> arba per 30 kalendorinių dienų jų negavusi, per 20 darbo dienų  4 
mėnesius nustato šilumos bazinį pajamų lygį Šilumos kainų nustatymo 
metodikoje nustatyta tvarka. <...>“ 

19. Pakeisti 32 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„32 straipsnis. Šilumos kainodara 

Neaiški nuostata „<...>Taryba ir savivaldybių tarybos, nustatydamos šilumos 
bazinį pajamų lygį, įvertina šilumos tiekėjų veiklos sąnaudų ir pajamų 
sumažėjimą dėl šilumos vartojimo paklausos mažinimo priemonių diegimo, 
įskaitant sutaupymą dėl  šilumos tiekimo paslaugų teikimo ar investicijų į  



18 

 

EIL. 

NR. 
PROJEKTO NUOSTATA PASTABOS, PASIŪLYMAI 

<...> 7. <...> Šilumos tiekėjas lygiomis dalimis dalinasi su vartotojais 
dėl šilumos gamybos, tiekimo ir vartojimo efektyvumo padidėjimo 
gauta nauda. Taryba ir savivaldybių tarybos, nustatydamos šilumos 
bazinį pajamų lygį, įvertina šilumos tiekėjų veiklos sąnaudų ir 
pajamų sumažėjimą dėl šilumos vartojimo paklausos mažinimo 
priemonių diegimo, įskaitant sutaupymą dėl  šilumos tiekimo 
paslaugų teikimo ar investicijų į  šilumos tiekimo sistemų 
sumažėjimo bei optimalaus  šilumos tiekimo sistemų 
eksploatavimo.“ 

šilumos tiekimo sistemų sumažėjimo bei optimalaus šilumos tiekimo sistemų 
eksploatavimo. <...>“ 

Kodėl vertinamas tik sąnaudų ir pajamų sumažėjimas, o ne sąnaudų ir 
pajamų pokytis, t. y. ir padidėjimas? Kas yra sutaupymas dėl šilumos tiekimo 
paslaugų teikimo? 

Siūlome sukonkretinti ir aiškiau apibrėžti šio punkto nuostatą, siekiant išvengti 
skirtingo šios nuostatos interpretavimo. 

20. Pakeisti 32 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„32 straipsnis. Šilumos kainodara 

<...> 10. Šilumos bazinio pajamų lygio koregavimas gali būti 
peržiūrimas Tarybos, kai planuojamas šilumos metinis pajamų lygis, 
nevertinant kuro ir perkamos šilumos kainų įtakos, viršija galiojantį 
šilumos metinį pajamų lygį 10 procentų ir daugiau kaip 10 procentų 
arba Tarybos tvirtinamame ūkio subjektų technologinio, finansinio ir 
vadybinio pajėgumo įvertinimo tvarkos apraše nustatyta tvarka 
Tarybos atliekamo šilumos tiekėjų finansinio pajėgumo vertinimo 
metu nustatoma, kad šilumos tiekėjo finansinis pajėgumas yra 
nepakankamas arba nustatoma didesnė nei leistina investicijų grąža. 
Taryba kasmet gali atlikti pasirinktų šilumos tiekėjų šilumos metinių 
pajamų lygių patikrinimą pagal Šilumos kainų nustatymo metodikoje 
nustatytus kriterijus, siekdama įsitikinti, kad šilumos metiniai 
pajamų lygiai apskaičiuoti ir nustatyti pagal šio įstatymo ir Šilumos 
kainų nustatymo metodikos nuostatas.“ 

Siūlome tikslinti nuostatą „<...> šilumos tiekėjų finansinio pajėgumo vertinimo 
metu nustatoma, kad šilumos tiekėjo finansinis pajėgumas yra 
nepakankamas arba nustatoma didesnė nei leistina investicijų grąža. <...>“, iš 
kurios galima suprasti, kad šilumos tiekėjų finansinio pajėgumo vertinimo 
metu nustatoma didesnė nei leistina investicijų grąža.    

Taip pat neaišku, ką norima pasakyti šia nuostata: ar tai, kad šilumos bazinio 
pajamų lygio koregavimas gali būti peržiūrimas, kai šilumos tiekėjui 
nustatoma didesnė nei leistina investicijų grąža; kas ir kur ją nustato; 
nustatoma didesnė nei leistina faktinė investicijų grąža, ar į koreguojamą 
šilumos bazinį pajamų lygį įskaičiuota investicijų grąža? 

Siūlome aiškiau apibrėžti šio punkto nuostatą, siekiant išvengti 
dviprasmiškumo ir skirtingo šios nuostatos interpretavimo. 
  

21. Pakeisti 32 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„32 straipsnis. Šilumos kainodara 

<...> 11. Šilumos tiekėjas parengia ir, likus 3 mėnesiams iki nustatyto 
šilumos metinio pajamų lygio galiojimo pabaigos, teikia šilumos 
bazinio pajamų lygio koregavimo projektą, vadovaudamasis Tarybos 
patvirtinta Šilumos kainų nustatymo metodika. Šilumos tiekėjai, 
realizuojantys ne mažiau kaip 10 GWh šilumos per metus, teikia 
pakoreguotų šilumos bazinių pajamų lygių projektus ir jų pagrindimą 
savivaldybės institucijai, o šio straipsnio 10 dalyje numatytu atveju ir 

Siūlome tiksliau išdėstyti šio punkto redakciją (atitinkančią Įstatymo projekto 
32 str. 18 d.): 

„11. Šilumos tiekėjas, vadovaudamasis Tarybos patvirtinta Šilumos kainų 
nustatymo metodika, parengia ir, likus 3 mėnesiams iki nustatyto šilumos 
metinio pajamų lygio galiojimo pabaigos, teikia šilumos bazinio pajamų lygio 
koregavimo projektą, vadovaudamasis Tarybos patvirtinta Šilumos kainų 
nustatymo metodika." 



19 

 

EIL. 

NR. 
PROJEKTO NUOSTATA PASTABOS, PASIŪLYMAI 

Tarybai, kiti šilumos tiekėjai – savivaldybės institucijai. Savivaldybės 
taryba per 30 kalendorinių dienų nustato šilumos metinį pajamų lygį. 
Šilumos tiekėjui pranešus Tarybai, kad savivaldybės taryba laiku 
nenustatė šilumos metinio pajamų lygio šilumos tiekėjui, 
realizuojančiam ne mažiau kaip 10 GWh šilumos per metus, Taryba 
įgyja teisę vienašališkai per 30 kalendorinių dienų nustatyti laikiną 
šilumos metinį pajamų lygį.“ 

22. Pakeisti 32 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„32 straipsnis. Šilumos kainodara 

<...> 16. Jeigu šilumos tiekėjas, kurio daugiau kaip 1/2 akcijų 
nuosavybės teise priklauso vienai ar kelioms savivaldybėms ir kuris 
valdo skirtingose savivaldybėse esančias šilumos tiekimo sistemas, 
teikia bendrai vieną šilumos pajamų lygį visoms savivaldybėms, 
šilumos metinį pajamų lygį nustato šilumos tiekėjas įmonės 
įstatuose nustatyta tvarka, apskaičiavęs jį pagal Šilumos kainų 
nustatymo metodiką. Šiuo atveju nustatant šilumos metinius pajamų 
lygius mutatis mutandis taikoma šio straipsnio 6, 8, 10, 11, 12, 14 ir 
19 dalyse numatyta šilumos metinio pajamų lygio nustatymo 
procedūra, o savivaldybių tarybos šioje procedūroje nedalyvauja.“ 

Įstatymo projekto 32 str. 16 d. numatytu atveju savivaldybių tarybos šilumos 
metinio pajamų lygio nustatymo procedūroje nedalyvauja, todėl jos neturėtų 
dalyvauti ir šilumos bazinio pajamų lygio (3–5 metai) laikotarpio pasirinkime. 
Atsižvelgus į tai, siūlome papildyti, kad nustatant šilumos metinius pajamų 
lygius mutatis mutandis taikoma ir šio straipsnio 5 dalis: 

„<...> Šiuo atveju nustatant šilumos metinius pajamų lygius mutatis mutandis 
taikoma šio straipsnio 5, 6, 8, 10, 11, 12, 14 ir 19 dalyse numatyta šilumos 
metinio pajamų lygio nustatymo procedūra, o savivaldybių tarybos šioje 
procedūroje nedalyvauja. <...>“ 

23. Pakeisti 32 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„32 straipsnis. Šilumos kainodara 

<...> 21. Šilumos tiekėjas, atsižvelgdamas į naudojamo kuro ir  
įsigytos šilumos ir elektros energijos kainų pokyčius, gali priimti 
sprendimą šilumos kainą perskaičiuoti rečiau negu kas mėnesį.“ 

Įstatymo projekte siūloma pripažinti netekusia galios Įstatymo 2 str. 15 d. ir 
panaikinti 32 str. 16 d., kuriose buvo numatyta, kad šilumos kaina, atsižvelgus 
į kuro ir iš nepriklausomų gamintojų perkamos šilumos kainų pokytį, gali būti 
perskaičiuojama kas mėnesį, ir siūloma papildyti Įstatymo 2 str. naujomis 182 
ir 183 dalimis, kuriose numatyta, kad šilumos kintamosios dalies bazinis 
pajamų lygis ir šilumos pastoviosios dalies bazinis pajamų lygis 
koreguojamas kasmet. Dėl to neaišku, kodėl Įstatymo projekto 32 str. 21 d. 
nurodoma, kad  šilumos tiekėjas šilumos kainą gali perskaičiuoti rečiau, nei 
kas mėnesį, kai kasmėnesinio šilumos kainos perskaičiavimo Įstatymo 
projekte nėra numatyta.  

Tas pats pastebėjimas su karšto vandens kaina – ar jos nebus galima 
perskaičiuoti kas mėnesį, priklausomai nuo šilumos ir geriamojo vandens 
kainų pasikeitimo? 

24. Pakeisti 35 straipsnį ir jį išdėstyti taip: Pagal siūlomą Įstatymo projekto 35 straipsnio redakciją galima daryti išvadą, 
kad investicijos derinamos su tik savivaldybės administracija, o investicijos su 



20 

 

EIL. 

NR. 
PROJEKTO NUOSTATA PASTABOS, PASIŪLYMAI 

„35 straipsnis. Investicinių planų Investicijų derinimas 

Investiciniai planai derinami Investicijos derinamos su savivaldybės 
taryba jos  administracija Tarybos nustatyta tvarka. Savivaldybės 
administracijai atsisakius derinti šilumos tiekėjo, realizuojančio ne 
mažiau kaip 10 GWh šilumos per metus, investicijas ir nepateikus 
atsisakymo derinti pagrindimo, tokios investicijos šilumos tiekėjo 
prašymu derinamos su Taryba jos nustatyta tvarka. Šilumos tiekėjų 
skundus dėl savivaldybių tarybų sprendimų derinant investicinius planus ne 
teismo tvarka nagrinėja Taryba.“ 

Taryba derinamos tik tuo atveju, kai savivaldybės administracija atsisako 
derinti šilumos tiekėjo, realizuojančio ne mažiau kaip 10 GWh šilumos per 
metus, investicijas ir nepateikia atsisakymo derinti pagrindimo. 

Lietuvos Respublikos energetikos įstatymo 15 str. 3 d. numatyta, kad 
Energetikos įmonės, kurios verčiasi veikla, kurios kainos yra reguliuojamos, 
numatomas investicijas turi derinti su Taryba.  

Taip pat iš tokios 35 straipsnio redakcijos išdėstymo galima suprasti, kad ir 
reguliuojamų nepriklausomų šilumos gamintojų investicijos derinamos su 
savivaldybės administracija. 

Siekiant aiškumo, siūlome papildyti Įstatymo projekto 35 straipsnį: 

„35. Investicijos Šilumos tiekėjų investicijos derinamos su savivaldybės 
administracija ir (ar) Taryba, šio įstatymo 10 straipsnio 3 dalyje numatytų 
nepriklausomų šilumos gamintojų – su Taryba Tarybos nustatyta tvarka. 
Savivaldybės administracijai atsisakius derinti šilumos tiekėjo, realizuojančio 
ne mažiau kaip 10 GWh šilumos per metus, investicijas ir nepateikus 
atsisakymo derinti pagrindimo, tokios investicijos šilumos tiekėjo prašymu 
derinamos su Taryba jos nustatyta tvarka.“ 

______________________________________       


